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Leder

Har du tænkt på, hvor vigtigt og helt 
grundlæggende det er at have adgang 
til rent vand? Vi drikker vand og holder 
vores kroppe sunde. Vi vasker vores krop 
og tøj i vand og holder en god hygiejne. 
Vi vander vores marker, så vi kan dyrke 
afgrøder, der giver næring til os selv og 
vores dyr. 

Alligevel mangler to milliarder men-
nesker på kloden adgang til rent vand. 
Hvert 80. sekund dør et barn under fem 
år som følge af sygdomme på grund 
af forurenet vand. Af samme grund får 
hundredvis af millioner af børn hæmmet 
deres vækst, så de ikke kan udleve deres 
fulde potentiale som mennesker.  

Vi kan ikke lukke øjnene for de knappe 
vandressourcer ikke engang i Danmark. 
Om nogle år bliver vi måske nødt til at 
rense vores grundvand, før det kan drik-
kes. I de lande, hvor Mission Øst arbej-
der, udgør adgangen til vand forskellen 
på liv og død.

Vand er vores 
     mest dyrebare fælleseje!

Vand giver liv, ja, vand er absolut nød-
vendigt for at holde mennesker i live. 
Derfor bruges udtrykket ”levende vand” 
i bibelen som billede på Helligånden som 
livsfundament. Det inspirerer os til helt 
konkret at skaffe vand til menneskers 
overlevelse i blandt andet Tadsjikistan 
og Afghanistan. Vi fører vand ned fra 
bjergene eller henter det op fra under-
grunden, opretter vandposter i landsbyer 
og uddanner vandkomitéer til at vedlige-
holde rørledninger. 

Derfor lærer vi de fordrevne i Nigerias 
ørken at udnytte deres sparsomme vand- 
ressourcer optimalt i små køkkenhaver. 
Og derfor hjælper vi bjergfolkene i Nepal 
med at opsamle regnvand, så det ikke 
skaber ødelæggelse, men udnyttes til at 
vande køkkenhaver og overrisle marker i 
tørre tider. 

Men vores vandressourcer er under 
pres i denne tid. Så vi må skride til hand-

ling og gøre noget, så dette dyrebare 
fælleseje bliver beskyttet. 

Jeg håber, du finder inspiration og 
fortrøstning i magasinet. Vi har ganske 
enkelt en vandkrise, men vi kan også 
gøre noget. 

Mission Øst vil fortsætte med at opfor-
dre alle på vores vej til at behandle vores 
vandressourcer som en del af skaber-
værket og samtidig vores mest dyrebare, 
globale fælles gode. Et fælleseje, som er 
helt afgørende i beskyttelsen af vores 
natur – og alt liv på Jorden! 

Det er det, vi vil. Og gerne sammen 
med dig! 

Betina Gollander-Jensen
Generalsekretær
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- Når jeg ser, at folk bliver syge og 
børn dør, fordi de drikker flodvand, 
må jeg bare gøre noget, siger Kamran 
Wadood, der er ingeniør med speciale 
i vandforsyning og nu Mission Østs 
internationale rådgiver for vand, sanitet, 
hygiejne og katastrofeforebyggelse.

”Jordskælv tvang nyuddannet ingeniør 
til hurtig handling for at redde menne-
skeliv.”

Sådan kunne en overskrift lyde over 
Kamran Wadoods karriere. Han er nemlig 
ingeniør med speciale i vandforsyning og 

Kamran Wadood er Mission Østs internationale rådgiver for 
vand, sanitet, hygiejne og katastrofeforebyggelse. Her står han 
med generalsekretær Betina Gollander-Jensen i Tadsjikistan. 

’Vandforsyning 
       er mit hjerteblod’

Af Svend Løbner, journalist

blev nærmest kastet ud i hjælpearbejde, 
da et voldsomt jordskælv ramte hjemlan-
det Pakistan i 2005, dræbte over 70.000 
mennesker og gjorde fire millioner men-
nesker hjemløse.

Børnene er de mest udsatte
I dag er han Mission Østs internationale 
rådgiver for vand, sanitet, hygiejne og 
katastrofeforebyggelse. Samtidig er han 
dybt engageret i at etablere vandsyste-
mer til gavn for den fattige befolkning i 
afsidesliggende landsbyer i Tadsjikistan, 
hvor han nu bor.

- Vandforsyning er mit hjerteblod! Jeg må 
bare gøre noget, når jeg som ingeniør ser 
de akutte behov. Jeg ser børn og kvinder 
hente vand fra floder, som både er for-
urenede og farlige. 

- Børnene er de mest udsatte og må 
ofte lide under diarre, infektioner og hud-
sygdomme, fordi de drikker af flodvand. 
Der er også eksempler på, at børn er 
revet med af strømmen og druknet. Og 
kvinder må gå 2-3 kilometer efter vand 
tre gange om dagen. Den tid kunne de jo 
bruge meget bedre!

Alle fortjener rent drikkevand 
Kamran ville oprindelig engagere sig i 
byggebranchen, men da jordskælvet 
ramte, måtte han hengive sig til hjælpe-
arbejde allerede inden han havde fået 
sine eksamenspapirer fra universitetet. 
Og det er han glad for i dag:

- Pludselig indså jeg, at det giver meget 
mere mening at arbejde non-profit. Så 
jeg engagerede mig i en lokal hjælpeor-
ganisation for at genopbygge huse, veje 
og vandsystemer. 

- Behovene er jo enorme. Folk bliver 
syge og mange dør på grund af de for-
urenede og farlige floder. Alle fortjener 
rent drikkevand, så de kan få sundhed og 
overskud til uddannelse og udvikling af 
deres lokalsamfund.

Når vandet bare bliver for meget
Vand er en velsignelse, men ikke altid. 
Klimaforandringer medfører for meget 
vand. Der er brug for at afbøde klimaka-
tastrofer og tilpasse sig den nye virkelig-
hed med uforudsigeligt og ekstremt vejr. 
Her er Mission Øst helt på forkant med 
mange års erfaring i katastrofeforebyg-
gelse. 

Kamran forklarer:
- Klimaforandringer forårsager enten 
mere sne eller mere varme. Mere sne om 
vinteren bevirker, at mere vand smelter 
om sommeren, og så vil der være større 
vandløb. Dette kræver, at vi afleder van-
det, ellers vil vandet vælte ned og skabe 
store ødelæggelser og koste menneskeliv 
i de udsatte lokalsamfund.

- I Afghanistan, Tadsjikistan og Nepal 
bygger vi brede maskestrukturer for at 
beskytte lokalsamfund og landbrugsjord 
mod vandmasser, jordskred og laviner. 
Strukturerne består af støttemure place-
ret på strategiske steder til at beskytte 
landsbyerne og diger til at aflede vandet 
og forhindre erosion af landbrugsjorden.

På næste side giver Kamran et overblik 
over, hvordan Mission Øst etablerer 
vandsystemer, og hvad det betyder for 
lokalbefolkninger at få nem adgang til 
rent drikkevand.

Kamran Wadood blev ansat som Mission Østs rådgiver i 
vand, sanitet og hygiejne i 2015. Han stod for vandforsyning 
i grænseområdet mellem Tadsjikistan og Afghanistan i tre år, 
inden han blev landechef i Tadsjikistan og nu international 
rådgiver for Mission Østs indsatser med vand, sanitet, hygi-
ejne og katastrofeforebyggelse på tværs af programlandene.

LIVETS KILDE

I den fjerntliggende bjergregion Gorno-Badakhshan i Tadsjikistan 
er befolkningen hårdt plaget af naturkatastrofer og ekstremt vejr.
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Fem trin  
  til en vandpost
Mission Østs internationale rådgiver for vand, sanitet, hygiejne og 
katastrofeforebyggelse, Kamran Wadood, fortæller om forløbet fra 
behov til færdig løsning, når en landsby mangler vand:

Styrker sammenhængskraften
Adgang til rent drikkevand skaber foran-
dring på flere planer, forklarer Kamran:
- At have en vandpost mellem husene 
fremmer samtale og fællesskab mellem 
borgerne i landsbyen. Når de mødes om-
kring vandposten, diskuterer de aktuelle 
emner og udfordringer. På den måde 
øges den sociale sammenhængskraft.

Fremmer demokratiet
Ja, det fremmer ligefrem et mere lige 
samfund: 
- Tidligere ville kun rige mennesker have 
råd til at købe et langt rør og forbinde 
det til vandkilden, men fattige og udsatte 
mennesker ville ikke have penge nok 
og skulle derfor gå flere kilometer efter 
vand. Så at bringe vand til deres sam-
fund, giver alle lige adgang. Det fremmer 
demokrati og social retfærdighed, slutter 
Kamran Wadood.

Først kommer en forespørgsel fra enten lokale myndigheder eller 
den lokale landsby. På den baggrund vurderer vi, om der er et be-
hov, og om vi er i stand til at gøre noget ved det.

Anmodning1

Vi foretager en vurdering af lokalsamfundets evne til at dække 
deres eget behov. Har de selv ressourcer til at udfylde manglerne, 
eller behøver de hjælp udefra?

Social vurdering2

Vi sender et teknisk team ud i landsbyen for at tjekke, hvor meget 
vand, de har adgang til, hvor de henter vand fra, og hvor der er en 
kilde med rent vand.

Teknisk vurdering3

Nu går vi i gang med anlægsarbejdet. I Afghanistan arbejder vi tæt 
sammen med lokalsamfundet. Vi køber materialer og udstyr, og 
vores ingeniører holder øje med, at rørene er korrekt installeret. 
I Tadsjikistan bruger vi lokale entreprenører. Også her bidrager 
lokalsamfundet med arbejdskraft, og Mission Øst overvåger  
projektarbejdet. 

Projektering4

Lokalbefolkningen er involveret fra start til slut. Der oprettes vand-
komiteer, som er ansvarlige for at vedligeholde rør og pumper. De 
skal også sikre, at alle i landsbyen har lige adgang til vandposten, 
også minoriteter og mennesker med handicap.

Vandkomitéer5

Før hentede indbyggerne vand i en 
frossen flod. Flere faldt igennem isen og 
døde. I dag har landsbyen en vandpost 
med rent og frisk drikkevand fra en 
kilde i bjergene. 

Jeg glemmer aldrig et besøg i en afsides-
liggende bjerglandsby i Wakan-distriktet. 
Rejsen tager 12 timer i bil fra provins- 
hovedstaden og yderligere otte timer fra 
Wakan. Vi blev ikke særlig godt modtaget 
af indbyggerne i landsbyens 38 huse, 
for de regnede med, at vi bare ville tage 
billeder og forsvinde igen uden at hjælpe 
dem. Men jeg sagde: 
”Jo, vi vil gerne hjælpe jer, så vis mig, 
hvor der er en kilde, vi kan føre vand fra 
til landsbyen.” 

En ældre mand på 85 førte an og krav-
lede op ad bjerget som ingenting. Selv 
måtte jeg holde flere pauser undervejs! 
Men hold da op, sikke en styrke, der også 
viser, hvor opsatte folket var på at få rent 
og sikkert vand til landsbyen. 

Vi fandt kilden, som det var ret nemt at 
tage vand fra. Tyngdekraften hjalp med 
at føre vandet ned gennem vandlednin-
gerne og fordele det til hele landsbyen 
gennem vandposter.

Faldt gennem isen
Hidtil havde de hentet vand fra en 
mindre flod. Problemet var dog, at det er 
hård vinter otte måneder af året i disse 
bjerge, så floden var tit frosset til. Sam-
tidig var isen ikke lige tyk alle steder, så 
når man gik ud på isen for at hente vand, 
risikerede man at dumpe i. Flere i lands-
byen er døde på den måde. Desuden er 
flodvandet forurenet, og forurenet vand 
er lig med vandbårne sygdomme som 
diarré og kolera.

Jo, de havde også en anden kilde, de 
havde hentet vand fra for 20 år siden. 

Vand forvandler 
        en hel landsby

Men et jordskred gjorde det umuligt at 
hente vand fra den kilde. De viste mig 
stedet, og jeg blev hurtigt klar over, at 
det ville koste alt for meget at skaffe 
vand fra den kilde. Dels skulle store klip-
peblokke fjernes, og dels skulle vandet 
pumpes op til landsbyen. Med den anden 
kilde oppe i bjergene, gjorde tyngdekraf-
ten arbejdet for os. 

Vandposten frigør tid
Vandet fra kilden er først og fremmest 
rent og lige til at drikke. Det er ikke 
tilfældet med flodvand, der som alt 
overfladevand er i fare for biologisk 
forurening. 

Apropos forurening, så ledsages vand-
indsatserne altid af hygiejneundervisning 

– både i personlig hygiejne, ordentlige 
toiletforhold og rengøring i hjemmet. Be-
folkningen lærer også at opbevare vandet 
sikkert. Det nytter jo ikke noget at kunne 
hente rent drikkevand fra en kilde, hvis 
det bliver forurenet på ny, fordi vanddun-
ke og -tanke ikke er ordentligt rengjorte. 

En vandpost i landsbyen frigør en mas-
se tid, fordi beboerne nu kan hente vand 
på få minutter, hvor de før skulle gå op til 
to timer frem og tilbage til floden for at 
hente vand. Kvinderne får mere tid til at 
dyrke køkkenhaver, og børnene får tid til 
at gå i skole. Er de så ovenikøbet raske, 
fordi de ikke drikker beskidt flodvand, 
så får de også energi og lyst til at lære 
noget. 

Af Sohrab Kakar, national rådgiver for vand, sanitet og hygiejne i Afghanistan

Sohrab Kakar er Mission Østs 
nationale rådgiver for vand, sanitet 
og hygiejne i Afghanistan.

AFGHANISTAN
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Store dele af Syriens afgørende 
vandinfrastruktur er beskadiget 
eller helt ødelagt efter mere end et 
årti med krig. Mission Øst arbejder 
målrettet på at styrke befolkningens 
modstandsdygtighed ved at sikre 
adgang til vand.

- Det, der gør størst indtryk, er at møde 
folk og opleve deres glæde ved at se, 
hvordan det, de har plantet, kommer op 
af jorden.

Sådan fortæller Mysaa Dimachk, vores 
landechef i Syrien, om sine møder med 
mennesker, der med respektindgydende 
ukuelighed og støtte fra Mission Øst 
kæmper for at genetablere deres fødeva-
regrundlag under ubegribeligt vanskelige 
omstændigheder.

Det er ikke svært at forstå, at møderne 
gør indtryk. For i Syrien får 12.000.000 
børn og voksne for lidt eller for dårlig 
mad til at dække deres basale behov – 
dag ud og dag ind, året rundt.

Tolv millioner. Det svarer til over 
halvdelen af landets indbyggere – eller 
godt det dobbelte af Danmarks samlede 
befolkning – der altså er sultne og unde-
rernærede eller i overhængende fare for 
at blive det.

Nøglen til succes
Uden vand, ingen mad. Lidt forenklet 
sagt er det kernen i den fødevareusik-
kerhed, der er virkeligheden for utallige 
familier i det tørkeramte land. Her har 
tolv års brutal krig ødelagt store dele af 
den infrastruktur, der skulle sikre, at de i 
forvejen sparsomme dråber blev udnyttet 
bedst muligt.

Af samme grund fokuserer vores 
indsats i Syrien netop på at sikre adgang 
til vand:
- På grund af klimaforandringerne har der 
været langt mindre regn de to seneste år 
end normalt. Oven i kommer så, at store 
dele af den vandinfrastruktur – brønde, 
pumper, vandingssystemer og så videre 
– der er afgørende for Syriens fødeva-
reproduktion, er beskadiget eller helt 
ødelagt efter mere end et årti med krig, 
fortæller Mysaa Dimachk.

Hun understreger, at for at løse et 
problem, skal man først og fremmest 
forstå det:

- Det er helt afgørende at kortlægge 
den lokale kontekst, så man ved, hvad 
man har med at gøre. For eksempel giver 
det ikke mening at begynde at uddele så-
sæd, hvis der ikke er tilstrækkelig adgang 
til vand. 

- Inden vi foretager os noget som helst, 
gør vi os stor umage for at tale indgåen-
de med de mennesker, det hele handler 
om: Hvordan ser problemet ud netop 
her? Hvad er de største udfordringer 
og muligheder? Hvilken viden og hvilke 
eksisterende ressourcer kan der bygges 
videre på? Det er denne afgørende fase, 
vi befinder os i lige nu.

Når der er skabt et grundigt indblik i 
lokale behov og muligheder, kan næste 
skridt tages. Hvis elektricitetsforsyningen 
i området ellers er nogenlunde pålidelig, 
hjælpes parterne ad med at vurdere, om 
eksisterende vandingsudstyr kan repa-
reres, eller om det skal udskiftes. Er der 
omvendt problemer med elektricitetsfor-
syningen, vil det første skridt typisk være 
at skaffe og opsætte solpaneler, der kan 
producere strøm til at drive det repare-
rede eller nye vandingsudstyr, forklarer 
Mysaa Dimachk og konkluderer:

- Når vi arbejder tæt sammen med de 
mennesker, det handler om, så sikrer vi 
også, at de løsninger, vi skaber, passer så 
godt som overhovedet muligt til situatio-
nen – hvilket igen øger sandsynligheden 
for, at løsningerne er langtidsholdbare!

Ikke brød alene
En række solpaneler; en repareret 
vandpumpe; en genetableret brønd. 
Det kan synes som en dråbe i et ocean 
af problemer. Men for de mennesker, 
det handler om, er forskellen til at tage 
og føle på. Dels fordi det skaffer mad 
på bordet, men også fordi det skaber et 
hårdt tiltrængt strejf af optimisme:
- Man glemmer let, at krigen har stået 
på i tolv år. Og at det er mennesker – og 
ikke bare statistik – vi taler om. 

Hun forklarer, at Mission Østs indsats i 
Syrien overordnet, men ikke udelukken-

de, handler om at sikre adgang til vand:
- Vi arbejder ud fra den erkendelse, at 
et liv ikke kun handler om at have nok 
at spise. Konkret tilbyder vi psykosocial 
støtte til nogle af de mange mennesker, 
der ikke overraskende lider af alvorlig 
stress, fordi de i årevis ikke har kunnet 
være sikre på, hvor familiens næste mål-
tid skulle komme fra.

Mysaa Dimachk husker tydeligt en 
samtale med en kvinde, der havde taget 
imod tilbuddet om at mødes med andre, 
der kæmpede med stress og frygt. Kvin-
den var efter adskillige år med konstante 
bekymringer blevet mere og mere depri-
meret og havde isoleret sig:
- Hun fortalte mig, at hun havde været 
stresset, ulykkelig, konstant vred på 
børnene, og at hun havde trukket sig fra 
sociale sammenhænge. ‘Jeg havde glemt, 
at jeg ikke blot er hustru og mor, men også 
en kvinde med egne behov. Og at jeg har 
ret til at være glad!’, sagde hun til mig. 

Ifølge kvinden selv har møderne med 
andre i samme situation – i selskab med 
en terapeut – hjulpet hende til bedre at 
håndtere sine følelser og komme ud af 
den isolation, hun befandt sig i.

Langsigtet støtte
- Det siger sig selv, at vi kun kan løse 
en lille del af de kolossale problemer, 
folk står over for. Men for dem, der kan 
bekymre sig mindre om, hvorvidt deres 
børn skal gå sultne i seng, og for dem, 
der bliver i stand til at bryde et mønster 
af negative følelser, er forskellen i aller-
højeste grad mærkbar.

- Mit håb er, at vores arbejde gør en 
langsigtet forskel: At de mennesker, vi ar-
bejder sammen med, vil kunne fortsætte 
med at dyrke deres afgrøder. At de små 
virksomheder, vi hjælper på fode, trives 
og udvikler sig. Og at dem, der har brug 
for det, vil blive ved med at benytte sig af 
muligheden for at dele deres bekymrin-
ger, håb og drømme med andre i samme 
situation, slutter Mysaa Dimachk.

Af Sune Segal, journalist

Mysaa Dimachk, Mission Østs 
landechef i Syrien, står foran 
ødelagte bygninger i Aleppo. 

Meget mere end   
   en dråbe i havet

Mysaa Dimachk har været landechef i Syrien siden 2021 og 
arbejdet med nødhjælp og udvikling i Mellemøsten i ni år. 
Mysaa har både amerikansk og libanesisk pas, men har valgt 
at arbejde i et af verdens mest konfliktfyldte områder.

SYRIEN
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- Jeg forstår ikke, at der stadigvæk findes 
mennesker, som tager det hele stille og 
roligt.

Bemærkningen falder til sidst i et in-
terview med meteorolog Mikael Jarnvig, 
efter at han har forklaret klimaforan-
dringernes konsekvenser for verdens 
vandressourcer. For som han siger:
- Vejret kan vi ikke gøre noget ved – om 
det bliver varmere eller koldere – men 
vandet kan vi passe godt på. Grave 
brønde, når det er i undergrunden. Samle 
det op fra floden, når det rinder ned ad 
bjerget. Vand er en helt altafgørende 
ressource. For uden vand har vi ingen 
afgrøder og dermed intet at leve af.

Mikael Jarnvig er vært ved DR Vejret 
og har studeret vejret i over 50 år. Han 
har som ambassadør for Mission Øst 
fulgt hjælpearbejdet tæt.

- Jeg har set, at det arbejde, som Mis-
sion Øst gør, har en reel effekt. Jeg har 
været ude at rejse med Mission Øst flere 
gange, og jeg kan se, at det arbejde er 
godt, og at det virker, fortæller han.

Vejrmønsteret ændrer sig
Det er naturligt nok Mission Østs arbejde 
med vand, sanitet, hygiejne og kata-
strofeforebyggelse, der især begejstrer 
ham. For som erfaren meteorolog ved 
han, hvad selv små temperaturstigninger 
betyder for nedbøren i verden.

- Herhjemme tænker vi måske: Global 
opvarmning? Pyt, forrige weekend var 

det da næsten 10 grader varmere, end 
det er nu. Hvad betyder det så, at kloden 
bliver halvanden eller to grader varmere 
over en 30-årig periode? 

- Men det er ikke kun temperaturen, 
der stiger. Det er hele vejrmønsteret, der 
ændrer sig. For når temperaturen stiger, 
kan atmosfæren indeholde mere vand. 
Og en fugtigere atmosfære betyder kraf-
tigere regn, forklarer Mikael Jarnvig. 

Tørke skaber oversvømmelse
Og ikke nok med det:
- Tørkeperioderne bliver længere, og 

          Meteorolog: 

’Vi skal lære at passe    
   godt på verdens vand’

Af Svend Løbner, journalist

Klimaforandringerne øger luftens temperatur, så den indeholder mere vand, som så 
falder tungt, tæt og uregelmæssigt. Derfor er det altafgørende at kunne styre verdens 
vandressourcer. For uden vand ingen afgrøder, siger vejrvært Mikael Jarnvig. 

regnperioderne bliver kortere. Det øger 
risikoen for, at det går rigtig galt. For 
hvis vi efter en lang tørkeperiode har et 
underskud på 100 mm regn, og så de 
100 mm kommer på to dage, så er jorden 
blevet så knastør og hård, at den slet ikke 
kan tage imod vandet. Og så løber det 
bare ned i floden.

Det har katastrofale følger, forklarer 
vejrværten:
- Floden stiger og skyller måske huse 
eller i værste fald mennesker væk. Også 
den såsæd, man møjsommeligt har 
spredt ud. Dermed har det vand, der 

kunne give vækst og afgrøde, ødelagt det 
hele. Det har skyllet både den gode jord 
og såsæden væk. Vandet har måske også 
undermineret husene og væltet skolen. 
Det er desværre noget, som følger med, 
når regnen kommer i voldsommere 
mængder og med længere afstand på 
grund af klimaforandringerne.

Hold på vandet!
Men er der overhovedet håb midt i dette 
morads? Ja, når vandet kommer doseret 
mere uregelmæssigt, gælder det om at 
passe på det vand, man har, og skaffe nyt, 
rent drikkevand, forklarer Mikael Jarnvig:
- Hvis du har en stor ren flod i nærheden, 
som bare strømmer ud i havet, så fang alt 
det vand, som du ikke skal bruge lige nu. 
Gem det for du får brug for det senere. 
Så det gælder om at holde på det vand, 
som nu er der, og skaffe mere vand. Bor 
brønde, etabler vandreservater, pas på 
vandet. Det er guld værd, for det kan 
afgøre, om der kommer høst eller ingen 
høst. De fleste steder kan vi godt klare 
os landbrugsmæssigt med en grad eller 
to mere, men vi kan ikke klare os uden 
vand. 

Vigtigt at dosere vandet
Derfor er det så vigtigt både at kunne 
opdæmme og opbevare vand, pointe-
rer Mikael Jarnvig. Opdæmme for at 
forebygge katastrofer. Opbevare for at 
kunne udnytte det i både husholdning og 
overrisling af marker. 
- Vi er nødt til at acceptere den tempera-
tur, som atmosfæren nu har. Men vandet 
kan vi gøre noget ved, for det kan vi pas-
se på. Det kan vi lære at dosere, bruge og 
sende ud dér, hvor vi har brug for det, på 
det tidspunkt, hvor vi har brug for det. 

- Så det er supervigtigt at tage hånd 
om vandressourcerne og sørge for, at det 
vand, der nu kommer, bliver brugt på en 
fornuftig og intelligent måde. 

KLIMA
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Vandmangel truede 28-årige Ishas 
landbrug i det nordvestlige Nepal. 
Men med en Mission Øst støttet 
regnvandstank dyrker Isha nu et varieret 
udvalg af frugt og grønt, som sikrer Isha 
en stabil indkomst og nærende kost.

28-årige Isha bor sammen med sin mand
og tre børn i en fjerntliggende landsby
op ad himalayabjergene i Karnali-provin-
sen. Ishas familie er, som størstedelen
af befolkningen i Karnali, afhængige af
landbrug.

Isha stod over for udfordringen med 
at sikre tilstrækkelig vand til familiens 
afgrøder: 
- Vores marker ligger i højlandet, hvor
der hverken er kilder eller floder tæt på.
Derfor er det svært at finde vand i tørre
perioder, og det går ud over vores høst,
fortæller Isha.

I Karnali er der floder og mange små 
vandløb, men den frugtbare jord ligger i 
den højere del af provinsen uden vand-

Isha sidder blandt tomatskud med en 
regnvandstank bag sig, som hun har 
modtaget i støtte fra Mission Øst.

    Opsamling 
af regnvand
            er en livline for sårbare familier

Af Karen Sophie Krag, kommunikation

kilder i nærheden. Bønderne er derfor 
afhængige af regnvand. 

Her kommer Mission Østs regnvands-
systemer ind i billedet. For med den rette 
mængde vand vil den frugtbare jord være 
velegnet til grøntsager som kartoffel, kål 
og tomat og frugter som banan, æble og 
appelsin. 

Kunstvanding af afgrøder
Heldigvis fik Isha støtte til en regnvands-
tank på 4.500 liter sidste år. Det var 
Mission Østs lokale partnerorganisation, 
KIRDARC, der hjalp med materialer og 
faglært arbejdskraft.

Siden da er det lykkedes Isha at bruge 
det opsamlede regnvand til at overrisle 
familiens marker.

- Jeg ”høster” regnen og opbevarer det 
i vandtanken til senere brug. Før dyrkede 
jeg hvede, men i dag kan jeg dyrke frugt 
og grøntsager, der er mere værd, som for 
eksempel tomat, der koster 100 rupees 
(5 kr. red.) per kilo, fortæller Isha. 

Isha sælger det overskydende frugt og 
grønt, hvilket sikrer familien en mere 
stabil indkomst. Og så får Ishas familie en 
mere næringsrig og varieret kost.

Mission Øst har sammen vores partner- 
organisation, KIRDARC, støttet 14 hus-
stande i Karnali med regnvandssystemer. 
Derudover har vi støttet 150 husstande 
med etablering af vandsprinklere, 50 
husstande med drypvandssystemer og 
50 husstande med spildevandshåndte-
ring.

Modstandsdygtig landbrugsgruppe
Isha er også medlem af en Mission Øst 
støttet kvindegruppe, hvor hun sammen 
med 24 andre kvinder har modtaget 
undervisning i bæredygtige landbrugs-
metoder og ny teknologi til opbevaring af 
afgrøder. Kvinderne dyrker nu klimare-
sistente afgrøder og anvender organiske 
pesticider.

Ishas nye viden kombineret med 
adgang til vand har givet hende en højere 
fortjeneste på salg af frugt og grønt:

- Før kunne jeg dyrke traditionelle
afgrøder som hvede og hirse svarende til 
3.000 Rupees (155 kr. red.) per sæson, 
men nu kan jeg tjene op til 15.000 Rup-
ees (774 kr. red.) per sæson på forskellige 
grøntsager og frugt, fortæller Isha stolt. 

Kvindegruppen fungerer også som en 
spare-lånegruppe, hvor medlemmerne i 
fællesskab sparer penge op og låner pen-
ge ud til hinanden. Hver måned betaler 
Isha et opsparingsbeløb på 100 nepalesi-
ske Rupees (5 kr. red.) til gruppen.

- Det giver mig nye muligheder. Nu kan
jeg søge om at tage et lån til at udvide 
mit landbrug eller opstarte husdyravl, 
slutter Isha.

Tomater er blevet høstet og sælges 
på det lokale marked i Karnali. 

NEPAL
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 I Monguno flygtningelejr er solen 
en kilde til tørke, men den kan også 
være en kilde til vand. Mission Øst har 
renoveret otte vandanlæg på solenergi 
og sikret adgang til livsvigtigt vand i 
Monguno. 

Udfordringerne med vandmangel var 
stigende i Monguno flygtningelejr, da de 
eksisterende vandposter var i forfald og 
ikke blev repareret på grund af begræn-
sede ressourcer. Kvinder og børn måtte 
gå flere hundrede meter og tilbringe 
timevis i kø for at skaffe vand. Men nu 
kan de tænde for vandhanen tæt på 
deres bopæl. 

Mission Øst har i samarbejde med 
hjælpeorganisationen ZOA renoveret 
otte soldrevne vandanlæg og tilhørende 
vandposter i Monguno flygtningelejr. Det 
betyder, at 30.720 mennesker nu har 
adgang til rent vand.

Grøn energi sikrer rent vand
Vandanlæggene udnytter grøn energi i 
form af solenergi og er derfor ideelle til 
steder som Monguno flygtningelejr, hvor 
adgangen til elektricitet er ustabil, men 
der er rigeligt med solskin.

- Renoveringen af de solcelledrevne 
vandsystemer har bidraget betydeligt til 
at afhjælpe manglen på vandforsyning i 
Monguno flygtningelejr. Nu har bebo-
erne adgang til rent vand tæt på deres 

Af Karen Sophie Krag, 
kommunikation Kvinder venter på, at deres spande  

og dunke fyldes med vand i Monguno 
flygtningelejr i det nordøstlige Nigeria. 

Soldrevne
     vandposter 
     giver over 30.000 rent vand i flygtningelejr

bopæl og bruger mindre tid på at stå i kø, 
fortæller Maj Forum, Nigeria landechef i 
Mission Øst.

Vandanlæggene bliver drevet af 
klimavenlige solceller, og via en elektrisk 
pumpe bliver vandet pumpet fra under-
grunden op i et vandtårn. Fra vandtårnet 
er der anlagt vandrør og bygget vandha-
ner, som beboerne kan tappe vand fra.

Mission Øst og ZOA har etableret 
vandkomiteer, som består af både mænd 
og kvinder fra Monguno flygtningelejr. 
Komiteernes medlemmer modtager træ-
ning til at vedligeholde og passe anlæg-
gene, så de kan fungere optimalt og være 
funktionsdygtige mange år frem. 

Lettere adgang til vand øger livskvalitet
Brugen af vandposterne er gratis, og der 
er tilstrækkelig vand til at dække bebo-
ernes behov både i forhold til sundhed 
og levebrød. Vandet bruges til drikke, 
madlavning, tøj- og opvask, håndvask og 
badning. Spildevandet fra husholdnings-
brug opsamles og genbruges til vanding 
af klimaresistente køkkenhaver.

Vanding af køkkenhaver er afgøren-

de for familiernes levebrød i Monguno 
flygtningelejr. Adgangen til landbrugsjord 
i de konfliktramte områder er begrænset 
på grund af Boko Harams huseren, og 
priserne på basale fødevarer er fortsat 
høje. Situationen forværres yderligere af 
klimaforandringerne herunder længere 
tørkeperioder og mere ustabil regn, hvil-
ket gør det svært at få afgrøder til at gro.

- Lettere adgang til vand betyder, at 
familierne kan sikre deres køkkenhaver 
mod tørke. De får mulighed for at dyrke 
forskellige grøntsager og dermed skaffe 
næringsrig kost til deres familier, fortæl-
ler Maj Forum.

Adgang til vand er afgørende for 
familiernes sundhed og levebrød, men 
det spiller også en vigtig rolle i at skabe 
lighed i lokalsamfundet:

- I områder med mangel på adgang 
til sikkert vand stiger uligheden mellem 
kønnene, da det ofte er kvinder og piger, 
der må gå lange ture for at hente vand. 
Det fratager dem tid fra andre gøremål 
og udsætter dem for større risiko for vold 
og overfald. Rent vand er en menneske-
ret, slutter Maj. 

Maj Forum er programansvarlig for Nigeria og Ukraine i 
Mission Øst. Mission Øst har senest tilset vores indsats i 
Nigeria i august 2023.

Vandet fra de otte soldrevne vandanlæg er frit tilgængeligt og 
anvendes typisk som drikkevand og til almindelig husholdning.

NIGERIA
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Her ses vandposten installeret af Mission 
Øst med Nadibovas hus i baggrunden.

Jeg oplever Tadsjikistan, som et land 
fuld af kontraster – og særligt naturen er 
trods sin utrolige skønhed også utrolig 
barsk. På de lange køreture til de steder 
vi besøger, får jeg fortalt og vist mange 
af de steder, hvor der hvert år ødelægges 
veje, huse og hele landsbyer, når den ene 
naturkatastrofe efter den anden rammer 
med stor kraft i form af både stenskred, 

65-årige Nadibova står ved sit hjem i landbyen Yakhchisor. 
Hendes hus ligger lige ved siden af den første vandpost, 
som Mission Øst installerede i landsbyen.

Af Judith Jønsby

    Når naturen  
tager alt fra dem, 
              der i forvejen har så lidt
Rejseberetning: Judith Jønsby fra Mission Øst er hjemme efter en uge i Tadsjikistan.  
Her har hun sammen med det lokale kontor besøgt projekter indenfor bl.a. vand, hygiejne,  
sanitet, inklusion, katastrofeforebyggelse og genopbyggelse i de fattigste områder af landet. 

laviner, massive regnskyl og jordskælv. 
Men på trods af de barske forhold og den 
store fattigdom, som store dele af be-
folkningen lever under, bevarer de stadig 
deres store gæstfrihed og gavmildhed.

De udsatte i Tadsjikistans mest fjernt-
liggende bjergområder kan opleve at 
blive ramt af op til 300 laviner på et år 
og er derfor også afhængige af den helt 

rigtig hjælp for at kunne genopbygge det, 
som naturen river ned.

Genopbyggelse og forebyggelse
En af mine første ture sammen med de 
lokale kollegaer går netop til et af disse 
afsidesliggende bjergområder i regionen 
Darvos, som ligger ca. seks timers kørsel 
via delvist ødelagte veje fra hovedstaden 

Dushanbe i den østlige del af Tadsjiki-
stan, som grænser op mod Afghanistan. 

Denne region var en af de første, hvor 
Mission Øst rullede sine projekter ud. 
Det var meget lærerigt både at se og 
høre, hvordan de mange små landsbyer, 
med vejledning og støtte fra Mission Øst, 
havde fået sikkert vand, latriner, under-
visning i hygiejne mm. – og ikke mindst 
hvordan de undervejs var blevet under-
vist i, hvordan de selv kunne hjælpe til og 
tage ejerskab af genopbygningen, af det 
naturen havde revet ned. 

Enke med 5 børn mistede alt
Særligt mit besøg hos 65-årige Nadibova 
fra landsbyen Yakhchisor i Darvos, gjorde 
et meget stort indtryk på mig. 

Nadibovas lille orange hus ligger 
lige ved siden af den første post, som 
Mission Øst installerede i landsbyen for 
år tilbage. Her kan beboerne hente rent 
drikkevand i stedet for at skulle bruge af 
det brune vand, der løber i åen bag deres 
huse. 

Vi møder Nadibova omme bag sit hus. 
Som noget af det første viser hun stolt 
sin køkkenhave frem, hvor chili, kål og 
andre grøntsager står i velplejede rækker. 
Hun fortæller smilende, at alt det vi ser, 
har hun selv bygget op. 

Med mere alvorlig mine fortsætter 
hun og fortæller, at sådan har det ikke 
altid set ud. For en del år siden, da den 
yngste af hendes fem børn kun var et år, 
mistede hun børnenes far og måtte klare 
alt selv. Kort efter ramte ulykken igen, 
og Nadibova og børnene mistede deres 
hjem, ejendele og levebrød, da et stort 
stenskred ramte deres landsby. 

”Det var en virkelig hård tid”, fortæller 
Nadibova og ryster alvorligt på hovedet.

Hun fortæller, at de blev genhuset i en 
nærliggende landsby og helt alene måtte 
Nadibova bygge deres liv op igen. Hun er 
meget taknemlig for den hjælp hun har 
fået igennem Mission Øst. 

Det er efterhånden nogle år siden.  
Nu er børnene voksne og børnebørnene 
løber rundt i hendes frodige have og 
leger. På trods af alle de udfordringer 
hun har mødt i sit liv, kan man tydeligt 
mærke, at hun stadig har et stort hjerte 
for andre, – og hun fortæller, at hun 
med glæde deler vandet og afgrøderne 

med alle dem, der har brug for det, selv 
de unge soldater, der patruljerer langs 
grænsen mod Afghanistan. 

Mission Østs arbejder med katastrofe-
forebyggelse netop for, at andre ikke skal 
komme til at stå i samme forfærdelige 
situation som Nadibova og hendes børn. 

Næstekærlighed
Jeg sidder tilbage med en meget stor 
respekt for de her menneskers daglige 
kamp for deres familiers overlevelse, 
deres evne til at rejse sig igen, når en 

katastrofe har ramt og evnen til at bevare 
håbet og næstekærligheden, selvom de i 
forvejen lever i en hverdag, hvor bare det 
at få råd til mad er en udfordring. 

Jeg håber meget, at vi herhjemme 
både i stort og småt, er lige så gode til at 
forvalte vores velsignelser, som de her 
mennesker er – og er samtidig meget 
taknemlig for hver og en af jer, der læser 
det her og er med til at støtte op om det 
vigtige arbejde blandt nogle af de mest 
udsatte medmennesker i de fjerneste 
afkroge af verden. 

TADSJIKISTAN
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 Genanvendelse af tonsvis af 
murbrokker til nye byggematerialer, 
undgå et massivt CO2-udslip og støtte 
til udsatte grupper. De tre fluer med ét 
smæk er målene for Mission Østs nye 
indsats i Ukraine. Projektet er en helt ny 
form for partnerskab for Mission Øst og 
bygger på innovativ brug af ny teknologi.  

Ødelæggelserne virkede endeløse, da 
generalsekretær Betina Gollander-Jensen 
besøgte Ukraine i forsommeren.  

- Vi kørte hundredvis af kilometer og 
så rigtig mange bygninger, som var øde-
lagte, siger hun. 

Målet for turen var Mykolaiv-regionen 
i det sydvestlige Ukraine, hvor hun skulle 
åbne Mission Østs nye kontor. Kontoret 
skal netop beskæftige sig med genop-
bygning, og det bliver et kontor, som 
ikke helt ligner organisationens andre 
kontorer. 

- Det er bare noget helt andet, end det 
vi plejer at lave. Vi har nemlig valgt at slå 
os sammen med en privatsektorpartner, 
siger hun. 

Partneren er den ukrainske afdeling af 
det franske selskab Neo Eco, som har spe-
cialiseret sig i at genanvende murbrokker 
og andet affald fra nedrevne bygninger til 
nye bygningsmaterialer. De to organisati-
oner flytter ind på kontoret sammen, og 
formålet er at skabe grundlag for en mere 
bæredygtig genopbygning i regionen. 

- Det er muligt at genanvende mere 
end 85 procent af materialet. Vi be-
handler det på stedet, og vi kan bruge 
det igen til at bygge nye huse, forklarer 
Kyrylo Chernyshuk, som er landedirektør 
for Neo Eco i Ukraine.

Meget af affaldet er beton, som bliver 
knust til småstykker, der kan bruges i ny 
beton. Jern bliver skilt fra med magne-
ter, mursten bliver knust og brugt til 

vejbelægninger, og træ bliver lavet til 
brændselsbriketter. Plastik og farligt 
affald bliver skilt ad fra resten. Og der er 
rigeligt med affald at arbejde med. 

Skovene ender som lossepladser
De miljømæssige udfordringer i gen-
opbygningen er både lokale og globale. 
Produktionen af nye byggematerialer, 
især beton, udleder store mængder CO2, 
så den enorme genopbygningsindsats, 
der ligger forude, er en reel klimatrussel. 
Og rent lokalt er der problemet med, 
hvad der skal ske med alle murbrokkerne 
fra de ødelagte bygninger. 

- Det, folk oftest gør, er, at de bare 
efterlader det på en mark eller i skoven. 
Og det er en katastrofe. Det er ikke 
sorteret. Asbest, plastik, batterier – du 
kan finde, hvad som helst der. Lysstofrør 
med blyelementer. Hvad som helst, siger 
Kyrylo Chernyshuk.

Ifølge ham er udfordringen med at få 
affaldet genanvendt ikke teknologisk. 
Neo Eco gør det allerede i Frankrig og 
har også stået for et mindre genopbyg-
ningsprojekt i Kyiv-forstaden Hostomel. 
Problemet er, at det er lettere og billigere 
for folk at skille sig af med affaldet ved 
bare at dumpe det, ofte i den nærmeste 
skov. 

- Hvis vi bare beder folk på gaden om 
at komme med affaldet til os, så ville de 
ikke gøre det, siger han. 

Produktionen af nye byggematerialer 
ud fra affaldet kan generere nogle penge, 
og folk kan for eksempel få tilgodebe-
viser til nye materialer for deres affald. 
Men der er stadig behov for at finde 
finansiering til at få systemet op og stå, 
til lastbiler, som kan hente affaldet etc. 
Eller som Betina Gollander-Jensen siger 
om projektet:

- En vigtig del er, at det skal være om-
kostningseffektivt. For ellers så tror jeg, 
ukrainerne får svært ved at se pointen. 
Omfanget af genopbygningen er så stort, 
at der også skal være mening med det 
økonomisk. Klimahensyn i sig selv er ikke 
altid en prioritet for de implicerede midt i 
så stor en humanitær krise. 

Behov og sammenhold
Hun håber, de kan være i gang først på 
efteråret. Lige nu er projektet under 
forberedelse. For at få overblik over be-
hovet er en innovativ ny teknologi taget i 
brug, hvor et lokalt IT-firma, UADamage, 
ved hjælp af droner og kunstig intelligens 
kortlægger 70 af de landsbyer, hvor kam-
pene var hårdest. 

Kortlægningen, som blev offentliggjort 
i juni, viste, at 12,33 procent af bygning-
erne i landsbyerne var skadede eller øde-
lagte, og at 2,5 millioner tons murbrokker 
og andet bygningsaffald skal ryddes væk 
før genopbygningen. I nogle landsbyer 
er op mod 90 procent af bygningerne 
skadede eller ødelagte.

- Vi har nu fået 4,8 mio. kr. fra re-
geringens nye Ukraine-fond til at gå 
igang med at organisere oprydningen 
og genopbygningen, men det er klart, at 
der stadig er behov for flere midler, siger 
Betina Gollander-Jensen.

Ud over finansieringen har Mission Øst 
også en vigtig rolle i at sikre, at projektet 
vil nå ud til sårbare grupper i området. 

- Vi kan noget med at arbejde med de 
fattigste og de mest udsatte mennesker. 
Man er nødt til at have en social kompo-
nent, der sikrer, der bliver taget hånd om 
de mest udsatte. Og det er dér, vi har en 
særlig rolle, siger hun.

Som eksempel nævner hun krigsve-
teraner, hvor det er planen, at projektet 
skal skabe nogle job, som kan hjælpe 
traumatiserede veteraner tilbage på 
arbejdsmarkedet. Samtidig vil det sætte 
folk med få midler bedre i stand til at 
genopbygge deres hjem. 

Betina Gollander-Jensen peger også på 
Mission Østs erfaringer med at arbejde 
tæt sammen med lokalsamfundene, som 
hun så en masse styrker i under hendes 
besøg i Ukraine. Mens hun var i Mykolaiv 

måtte hun sammen med sine ledsagere 
gå i beskyttelsesrum for raketangreb, 
som stadig er hyppige. Bagefter trådte 
et helt system af frivillige til handling, 
hvor de ryddede det ramte område for 
glasskår, talte med traumatiserede ofre 
og satte madboder op.

- Det, jeg er imponeret over, er det 
sammenhold, som jeg så, siger hun. Et 
sammenhold, som også giver hende håb 
for fremtiden på trods af, at krigen stadig 
fortsætter. 

- Ukrainerne er utrolig seje, og de er 
meget fokuseret på, at vinde krigen og 
få deres normale tilværelse og frihed 
tilbage. Der er en indædthed, som er 
imponerende.

Af Niels Bak  
Henriksen,  
journalist

Genopbygningen 
    i Ukraine skal være grøn

Her ses processen med at knuse 
byggeaffald og omdanne det til nyt 
byggemateriale i Kyiv-forstaden 
Hostomel, Ukraine.
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Droner har forandret måden at føre 
krig på i Ukraine. Nu forandrer de 
også genopbygningen. Mission Øst 
har sammen med et lokalt firma taget 
droner og kunstig intelligens i brug. I 
stedet for at kaste bomber kortlægger 
dronerne fra UADamage de ødelagte 
bygninger, og neurale netværk beregner 
behov og genanvendelige materialer. 
Næste skridt er at udvikle værktøjet til 
identifikation af miner. 

Den grå drone ligner et lille buttet mo-
delfly med et overdimensioneret cockpit. 
Egentlig er den udviklet til brug i det 
ukrainske landbrug, men krigens ødelæg-
gelser har givet den en helt ny opgave. 

Droner og kunstig    
     intelligens 
    i brug til grøn genopbygning i Ukraine

Af Niels Bak Henriksen, journalist

Systematisk har den fløjet hen over 
den ene krigshærgede bygning efter 
den anden. Satellitfotos suppleret af de 
neurale netværk har foreløbig kortlagt 
70 landsbyer. I alt er registreret 6.436 
skadede bygninger.

- Det er et kæmpestort studie – det 
har kortlagt de fleste af de landsbyer i 
Mykolaiv-regionen, hvor der foregik kam-
pe, siger generalsekretær Betina Gollan-
der-Jensen. 

Kortlægningen af de 70 landsbyer i My-
kolaiv-regionen er det første solide resul-
tat af et samarbejde mellem det ukrainske 
firma UADamage, den grønne partner 
Neo Eco, som arbejder med genanvendel-
se af byggematerialer, og Mission Øst.

Det er UADamage, der står for drone- 
flyvningerne og for udviklingen af de 
neurale netværk, som behandler data. 

- Vi giver de neurale netværk nogle ek-
sempler, og derefter er de selv i stand til 
automatisk at finde de næste eksempler, 
siger Vitalii Lopushanskyi, som er direktør 
for UADamage. 

- Så skabte vi endnu et neuralt net-
værk til at beregne, hvor meget genan-
vendeligt bygningsaffald vi har. Med to 
neurale netværk i samme pipeline kan vi 
finde bygningerne, analysere skaderne og 
beregne mængden af affald, siger han. 

Og det er ikke små mængder. Alene i 
de 70 landsbyer, som indtil nu er kortlagt, 
er der ikke mindre end 2,5 millioner tons 

murbrokker og andet bygningsaffald. 
Affald som lige nu typisk vil ende på 
uautoriserede lossepladser rundt om i 
skovene. Samtidig vil produktionen af 
nye byggematerialer til genopbygningen 
udløse et gigantisk CO2-udslip.

Det er så her Neo Eco kommer ind, 
som har specialiseret sig i genanvendelse 
af byggeaffald. Sammen med UADamage 
og Mission Øst er visionen at facilite-
re genanvendelse af bygningsaffald i 
meget større skala i Mykolaiv med store 
CO2-besparelser og miljøgevinster til 
følge.

Startede på eget initiativ
Det var krigen og dens ødelæggelser, 
som satte Vitalii Lopushanskyi og hans 
team i gang med at udvikle teknologien 
til projektet. I første omgang ved at op-
bygge et interaktivt kort af den ødelagte 
by Mariupol baseret på satellitfotos. 

- Vi ville vise ødelæggelserne til hele 
verden, siger han. 

Og den teknologi, som de udviklede til 
at analysere satellitbillederne, blev siden 
videreudviklet til samarbejdet med Neo 
Eco, ligesom droneoptagelserne blev 
integreret. 

- Vi tænkte, at sammen vil det være 
meget mere værdifuldt at kunne analyse-
re, hvor meget materiale vi kan genan-
vende, og bruge den cirkulære økonomi 
til at mindske omkostningerne ved 
genopbygningen, siger han. 

Dronen som UADamage bruger til regi-
streringen er en monowing SKIF-drone 
fra firmaet Culver Aviation. Valget faldt 
på den på grund af kameraets kvalitet og 
dens høje hastighed. 

- Den her drone kan optage informati-
on meget hurtigt i høj kvalitet og er let at 
bruge. Den er udviklet af ukrainere og er 
meget effektiv, siger Vitalii Lopushanskyi.

Billederne fra dronen har en opløsning 
ned til 2 centimeters nøjagtighed, og den 
kan dække 3-5 kvadratkilometer på en 
time. Sammen med databehandlingen i 
neurale netværk giver det resultater, som 
manuelt ville kræve en kæmpe indsats. 

- Til en bebyggelse på 5.000 bygninger 
skulle man bruge 2-3 måneder. Men med 
neurale netværk kan du gøre det på 4-5 
timer, siger han. 

Ud over den generelle kortlægning, så 
er projektet gået helt tæt på i en enkelt 

landsby. Luch ligger tæt på den hovedvej, 
som russerne trængte frem ad, og der 
stod hårde kampe i området. Her har 
UADamage detaljeret beregnet skader og 
materialebehov for hver enkelt bygning. 
Tagareal, dimensioner af bjælker, hvad 
som helst. En kortlægning som uden 
videre kan skaleres op til en hvilken som 
helst anden bebyggelse. 

- Det er en essentielt for al fremti-
dig genopbygning. Det vil formindske 
korruptionen og øge gennemsigtigheden 
for alle, inklusive de folk, som har mistet 
deres hjem, siger Vitalii Lopushanskyi.

Næste skridt: Identifikation af miner
Det er Mission Øst, der med midler fra 
Danida har finansieret kortlægningen af 
de 70 landsbyer, og med 4,8 mio. kr.  fra 
regeringens nye Ukraine-fond nu kan gå i 
gang med at få genanvendelsessystemet 
til de mange tons murbrokker op at stå. 
Mission Øst søger flere midler til den 
omfattende indsats.

- Det næste skridt er at verificere og 
videreudvikle droneteknologien til at 
identificere miner, særligt dem som er 
begravede enten bevidst eller under 
mudder fra Kherson oversvømmelsen, 
som almindelige mineidentifikationstek-
nologier ikke kan lokalisere, siger Betina 
Gollander-Jensen.

Og Vitalii Lopushanskyi er godt i gang. 
Udfordringen er, at der er spredt mange 
forskellige typer af miner og ueksplode-
rede granater i området. Foreløbigt er de 
med støtte fra Mission Øst i gang med at 
teste en drone, der kan registrere magne-

NEURALE NETVÆRK
Neurale netværk er betegnelsen for 
et netværk af kunstige nerveceller, 
som bliver brugt i kunstig intelligens. 

Teknologien er inspireret af opbyg-
ningen af nervesystemerne hos dyr 
og mennesker, og den sætter com-
puteren til at foretage beregninger 
parallelt og decentralt i stedet for i 
et lineært logisk opbygget system. 

Neurale netværk er velegnede til 
at analysere såkaldte naturlige data 
– fx billeder, tale eller biologiske 
sekvenser, som ikke umiddelbart 
består af tal og formler. De er i stand 
til at indlære, genkende og analysere 
mønstre, former og andre komplice-
rede data. 

Satellitfoto af krigshærgede bygninger. 

Monowing SKIF-drone fra firmaet Culver Aviation var  
oprindeligt udviklet til brug i det ukrainske landbrug.

tiske genstande op til to meter under 
jorden. Ved at fodre et neuralt netværk 
med typer af miner, skal det lære at ken-
de forskel på, hvad der er miner, og hvad 
der for eksempel er granatrester eller 
andet metalaffald. Senere skal der også 
udvikles teknologi til miner, som ikke 
indeholder ret meget metal.

- Jeg vil accelerere minerydningen 
mindst 100 gange med vores teknologi, 
og jeg vil være klar til i morgen, når vi 
vinder krigen, siger han. 

- Vi har teknologien, vi behøver bare 
data til at videreudvikle teknologien og 
tilpasse de neurale netværk. Og vi har 
brug for investeringer. 
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Derfor støtter jeg... Derfor støtter jeg...

Knud Olav Christiansen vandt en pris 
for sit arbejde blandt personer med 
handicap på et beskyttet værksted. 
Pengene sender han videre til Mission 
Øst.

Knud Olav Chri-
stiansen vandt 
Vesthimmerland 
Handicapråds 
handicappris 2022 
sammen med et 
handicaporkester 
og en veteranklub. 
Prisen på 5.000 
kr. sendte han 

videre til Mission Østs arbejde blandt 
børn med handicap i Armenien.

10 år som leder af beskyttet værksted
Knud har været ansat som forstander 

Prismodtager: 
     Min handicappris skal gøre gavn

i Vesthimmerlands Kommune i 18 år. 
De seneste 10 år har han udelukkende 
drevet dagtilbud, hvor han blandt andet 
har stået for et beskyttet værksted for 
personer med handicap.

- Jeg var leder for værkstedet Globen 
og dermed ansat i Vesthimmerlands 
Kommune, indtil jeg valgte at gå på efter-
løn. Da jeg blev valgt som en af prismod-
tagerne, besluttede jeg at give pengene 
videre til velgørenhed, fortæller han.

Knud modtog 5.000 kr. for sin ”store 
og nytænkende indsats gennem mange 
år for målgruppen af mennesker med 
udviklingshandicap i forhold til deres 
dagsbeskæftigelse”. Sådan lød motivatio-
nen for prisuddelingen.

Ville målrette pengene til 
handicapområdet
Selv blev han motiveret til at give pen-

gene videre til Mission Øst, da han kom i 
tanke om sin farbrors 100-års fødselsdag.

- Jeg har en gammel farbror, som i 
forbindelse med sin 100-års fødselsdag 
foreslog, at i stedet for gaver så skulle vi 
donere til Mission Øst. Så kom jeg til at 
tænke på jer. Det var jo en handicappris, 
jeg havde fået, og det område ville jeg 
gerne målrette pengene til.

Stadig en efterspurgt kapacitet
Knud gik på efterløn den 26. oktober 
sidste år, og den 13. december blev han 
indstillet til handicapprisen. Prisen på 
de 5.000 kr. blev overrakt af formand 
for Vesthimmerlands Handicapråd Ella 
Holm Hansen og næstformand Morten 
Mejdahl.  

De øvrige prismodtagere var han-
dicaporkestret BV2 og Veterancafe 
Vesthimmerland.

Selv om Knud er gået på efterløn, er 
han stadig en efterspurgt kapacitet. Han 
arbejder derfor deltid på konsulentbasis 
som midlertidig leder på handicap- 
området, hvor der er brug for ham i 
Nordjylland. Knud bor i Brovst sammen 
med Annie, som han har to voksne børn 
sammen med.

Ole Christensen har oprettet et 
gavebrev, hvor han giver et fast beløb til 
Mission Øst hvert år. ”Jeg er glad for at 
støtte jeres arbejde i lande, der er svære 
at arbejde i,” siger han.

Man kan give spontant, når man bliver 
tændt for et bestemt projekt. Man kan 
også forpligte sig til et fast beløb om året 
for at sikre kontinuerlig hjælp til menne-
sker i nød. 

Ole Christensen fra Billund har gjort 
begge dele. 

Hvert år i december måned deler han 
penge ud fra sit investeringsselskab Ole 
Christensen Holding ApS. For han ønsker, 
at investeringerne i unoterede og notere-
de værdipapirer skal gøre gavn ude i den 
store verden. 

Derfor har han siden 2019 forpligtet 
sig til at donere et femcifret beløb til 
Mission Øst hvert år i 10 år. 

Vil gøre gavn for andre
For Ole er det udsynet til verden udenfor 

Danmarks grænser, der motiverer ham.
- Jeg synes, at den formue, jeg har, 

også skal gøre gavn for andre. Jeg og min 
hustru har jo det, vi skal bruge, og det 
har vores børn også. Men der mennesker 
rundt omkring i verden, der trænger 
mere til pengene, end vi gør. 

Ole er fast kirkegænger i den nyrestau-
rerede Billund Kirke, hvor hans hustru 
sidder i menighedsrådet. Selv er han 
engageret i Y’s Men, der er en forening 
under KFUM og K. 

Mange bække små
Når han hvert år deler ud af sit overskud 
til velgørende organisationer, har Mission 
Øst en særlig plads i hans hjerte: 
- I arbejder i konfliktområder og lande, 
som er meget svære at arbejde i. Det 
værdsætter jeg, at I gør. Og derfor er det 
en særlig glæde at hjælpe. 

- Jeg har en god fornemmelse, når jeg 
kan give bare en lille smule af de penge, 
jeg har. Samtidig må jeg ærligt indrøm-
me, at det, jeg bidrager med, jo blot er 

en dråbe i havet. Men så tænker jeg, at 
hvis mange flere også gav lidt, så ville det 
alligevel gøre meget nytte. 

- Jo flere, der bidrager til humanitært 
arbejde, jo større muligheder får de 
organisationer, der bruger deres tid og 
kræfter på hjælpearbejdet, slutter Ole.

Vil du også skabe tryghed med din faste støtte?
Med et gavebrev kan du sikre et stabilt hjælpearbejde 
blandt mennesker i nød. Det betyder, at vi kan arbejde  
og planlægge langsigtet.

Mission Øst arbejder i områder med krig, konflikt og 
gentagende naturkatastrofer, hvor sårbare mennesker 
netop har brug for den tryghed, stabil opbakning giver.

Med et gavebrev forpligter du dig til  
at støtte i minimum 10 år. Til gengæld får  
du fordelagtige fradragsmuligheder.

Kontakt os for vejledning på 39 61 20 48  
eller admin@missioneast.org.

’Mine penge  
    skal gøre gavn 
    for mennesker i nød’

NR. 2 2023 | MISSION ØST | 2322 | MISSION ØST | NR. 2 2023



Rapport fra et liv under svære kår 
Rent vand skaber glæde og håb!
En simpel vandpost var præcis den hjælp den 65-årige enke, Nadibova,  
havde brug for, da hun og hendes fem børn pludselig skulle forsørge sig selv.

”Den ældste gik kun i 1. klasse, og det var en svær tid, men med vandposten fik vi mere tid 
til køkkenhaven, og vi blev ikke så syge længere”, mindes hun.

I dag er børnene vokset op, og mens børnebørnene leger omkring hende, fortæller  
Nadibova, at hun med stor glæde kan dele sit overskud af chili, kål og sprøde grøntsager  
med andre i landsbyen, som har virkelig brug for det. 

Du kan også dele glæden og overskuddet som rent vand bringer udsatte familier  
og isolerede samfund, der har virkelig brug for det. Send dit bidrag allerede i dag!

Mission Øst besøgte Nadibova i juni 2023 i forbindelse med afrapportering på vores vandprojekter i Tadsjikistan. Derudover har vi især vandprojekter i fjerne, isolerede og 
tørre områder af Afghanistan og Nigeria. HUSK! Bidrag er fradragsberettiget op til 17.700 kr. i 2023. Angiv CPR-nr. for at få automatisk skattefradrag. 

MOBILEPAY 
Støt via Mobile Pay på 
26437

NETBANK 
Overfør til reg. nr. 3170, 
kontonr. 0010243327

DANKORT 
Betal med dankort på 
missioneast.org/vandpost

VIGTIGT: Mærk dit bidrag “VANDPOST”. 

300 KR.

MÆRK BETALINGEN: VANDPOST 
HUSK: DIN STØTTE KAN TRÆKKES FRA I SKAT! 

600 KR. 900 KR. Frivilligt beløb 

1024 3327 1024 3327 
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